
   Пятница, 24 января 2025 года     № 3                                                               бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 22.01.2025 № 70 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в постановление Администра-

ции Парфинского муниципального района от 

30.11.2023 № 1204  

 

 

В соответствии с пунктом 3.4 раздела 3 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Парфинского муниципального района, Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности, утвержденного постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 

23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в постановление Администрации Парфинского муниципального района от 30.11.2023 № 

1204 «Об утверждении муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной поли-

тики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»: 

1.1. заменить в названии постановления цифры «2024-2026» на «2024-2027»; 

1.2. изложить пункт 1 постановления в новой редакции:  

«1. Утвердить муниципальную программу Парфинского муниципального района «Развитие молодежной поли-

тики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2027 годы». 

2. Изложить муниципальную программу Парфинского муниципального района «Развитие молодежной полити-

ки в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением Администрации Парфин-

ского муниципального района от 30.11.2023 № 1204 в новой прилагаемой редакции. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации                     В.В. Дементьев 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Парфинского муниципального района 

 от 22.01.2025 № 70 

 

Муниципальная программа 

«Парфинского муниципального района 

«Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2027 годы»» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель муници-

пальной программы 

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального района (далее 

– Отдел по молодежной политике) 

Соисполнители муниципальной про-

граммы 

Администрация Парфинского муниципального района (далее – Администра-

ция); 

Комитет образования и спорта Администрации Парфинского муниципального 

района (далее – Комитет образования); 

Образовательные организации муниципального района: 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

п.Парфино» (далее – МАОУСШ п.Парфино); 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

п.Пола» (далее – МАОУСШ п.Пола); 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Основная школа 

д.Федорково» (далее – МАОУОШ д.Федорково); 

Организации дополнительного образования: 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества» (далее – МАУ ДО «ЦДТ»); 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спор-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

2 

 

 

 

тивная школа» п.Парфино (далее – МАУДО «СШ» п.Парфино); 

Отдел культуры и архивного дела Администрации Парфинского муниципально-

го района (далее – Отдел культуры); 

Учреждение дополнительного образования детей в сфере культуры: 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Пар-

финская детская школа искусств» (далее – МБУДО «ПДШИ»); 

Отдел записи актов гражданского состояния Администрации Парфинского му-

ниципального района (далее – ЗАГС) (по согласованию); 

Отдел центр занятости населения Парфинского района (по согласованию); 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 

ОМВД России по Парфинскому району (по согласованию); 

Парфинская районная организация Новгородской областной общественной ор-

ганизации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных 

органов (по согласованию);  

Отдел военного комиссариата Новгородской области по городам Старая Русса, 

Холм, Старорусскому, Холмскому, Парфинскому и Поддорскому районам (по 

согласованию); Областное автономное учреждение социального обслуживания 

«Парфинский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее 

– КЦСО) (по согласованию). 

Цели муниципальной программы Обеспечение эффективной системы по социализации и самореализации моло-

дежи Парфинского муниципального района; 

Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан 

Парфинского муниципального района. 

Задачи муниципальной программы Развитие системы молодежной политике;  

Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в 

различных сферах деятельности, в том числе развитие волонтерского движения; 

Предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, 

формирование межнациональной и межрелигиозной толерантности молодежи; 

Информационно-методическое обеспечение патриотического воспитания насе-

ления и допризывной молодежи; 

Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию 

граждан; 

Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, взаимодействие с раз-

личными организациями, занимающимися подготовкой молодежи к военной 

службе. 

Подпрограммы муниципальной про-

граммы <*> 

1. Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального 

района; 

2. Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2024 – 2027 годы 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы с разбив-

кой по годам реализации 

Областной бюджет: (тыс. руб.) 

2024 год – 482,0 

2025 год – 463,0 

2026 год – 463,0 

2027 год – 463,0  

Всего: 1871,0 

 

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.) 

2024 год – 17,0 

2025 год – 17,0 

2026 год – 17,0 

2027 год – 17,0  

Всего: 68,0 

 

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.) 

2024 год – 78,2 

2025 год – 77,9 

2026 год – 77,9 

2027 год – 77,9 

Всего: 311,9 

 

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.) 

2024 год – 577,2 

2025 год – 557,9 

2026 год – 557,9 

2027 год – 557,9 

Всего: 2250,9 

Ожидаемые конечные результаты реа-

лизации муниципальной программы 

В результате реализации мероприятий программы планируется достичь: 

доля молодежи, принимающей участие в добровольческой деятельности, от об-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

3 

 

 

 

щего числа молодежи – 16%; 

в целях популяризации по приоритетным направлениям государственной моло-

дежной политики количество распространенных информационных, методиче-

ских материалов до 10 единиц; 

количество клубов молодых семей, действующих на территории района – 10 

единиц; 

доля молодежи района, находящейся в трудной жизненной ситуации – 2%; 

доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые проекты и программы в сфере 

поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте от 

14 до 35 лет – 8,0%;  

обеспечения информирования по предупреждению распространения экстре-

мистских идей в молодежной среде, формированию межнациональной и межре-

лигиозной толерантности молодежи – ежегодно; 

доля населения района, участвующего в мероприятиях патриотической направ-

ленности – 16% от общего числа населения района; 

доля детей и молодежи муниципального района, участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности, от общего числа молодежи муниципального 

района – 54%; 

количество проведенных семинаров, совещаний, круглых столов, конференций 

по вопросам патриотического воспитания населения, допризывной молодежи – 

6 единиц; 

количество проведенных мероприятий патриотической направленности к коли-

честву социально-значимых патриотических мероприятий района – 100%; 

количество молодежи, регулярно участвующей в работе патриотических клубов, 

центров, объединений от общего количества молодежи в районе – 170 человек; 

количество действующих клубов, центров, объединений по патриотическому 

воспитанию – 10 единиц 

 

Подпрограмма 

«Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального района» муниципальной програм-

мы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном рай-

оне на 2024-2027 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы Отдел по молодежной политике Администрации муниципального района (далее 

– Отдел по молодежной политике) 

Соисполнители подпрограммы Комитет образования и спорта Администрации Парфинского муниципального 

района (по согласованию); 

Отдел культуры и архивного дела Администрации Парфинского муниципально-

го района (по согласованию) 

Задачи подпрограммы Развитие системы молодежной политики;  

Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в 

различных сферах деятельности, в том числе по волонтерскому движению; 

Предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, 

формирование межнациональной и межрелигиозной толерантности молодежи. 

Сроки реализации подпрограммы 2024-2027 годы 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы с разбивкой по годам 

реализации 

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.) 

2024 год – 40,2 

2025 год – 39,8 

2026 год – 39,8 

2027 год – 39,8 

Всего: 159,6 

 

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.) 

2024 год – 40,2 

2025 год – 39,8 

2026 год – 39,8 

2027 год – 39,8 

Всего: 159,6 

Ожидаемые конечные результаты реа-

лизации подпрограммы 

В результате реализации мероприятий программы планируется достичь: 

в целях популяризации по приоритетным направлениям государственной моло-

дежной политики количество распространенных информационных, методиче-

ских материалов до 10 единиц; 

количества клубов молодых семей, действующих на территории района до 10 

единиц; 

доля молодежи района, находящейся в трудной жизненной ситуации – 2%; 

доля молодежи, принимающей участие в добровольческой деятельности, от об-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

4 

 

 

 

щего числа молодежи – 16 %; 

доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые проекты и программы в сфере 

поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте от 

14 до 35 лет – 10%; 

обеспечение информирования по предупреждению распространения экстре-

мистских идей в молодежной среде, формированию межнациональной и межре-

лигиозной толерантности молодежи – ежегодно. 

 

Подпрограмма 

«Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном районе 

на 2024-2027 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

 

Исполнители подпрограммы Отдел по молодежной политике Администрации муниципального района (далее 

– Отдел по молодежной политике) 

Соисполнители подпрограммы Комитет образования и спорта Администрации Парфинского муниципального 

района (по согласованию); 

Отдел культуры и архивного дела Администрации Парфинского муниципально-

го района (по согласованию); 

Районный совет ветеранов войны и труда (по согласованию); 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 

ОМВД России по Парфинскому району (по согласованию); 

ДОСААФ (по согласованию); 

Отдел военного комиссариата Новгородской области по городам Старая Русса, 

Холм, Старорусскому, Холмскому, Парфинскому и Поддорскому районам (по 

согласованию). 

Задачи подпрограммы Информационно – методическое обеспечение патриотического воспитания 

населения и допризывной молодежи; 

Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию 

граждан; 

Военно-патриотическое воспитание, взаимодействие с различными организаци-

ями, занимающимися подготовкой молодежи к военной службе 

Сроки реализации подпрограммы 2024 - 2027 годы 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы с разбивкой по годам 

реализации 

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.) 

2024 год – 17,0 

2025 год – 17,0 

2026 год – 17,0 

2027 год – 17,0 

Всего: 68,0 

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.) 

2024 год – 38,0 

2025 год – 38,1 

2026 год – 38,1 

2027 год – 38,1 

Всего: 152,3 

Областной бюджет: (тыс. руб.) 

2024 год – 482,0 

2025 год – 463,0 

2026 год – 463,0 

2027 год – 463,0 

Всего: 1871,0 

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.) 

2024 год – 537,0 

2025 год – 518,1 

2026 год – 518,1 

2027 год – 518,1 

Всего: 2091,3,0 

Ожидаемые конечные результаты реа-

лизации подпрограммы 

В результате реализации мероприятий программы планируется достичь: 

количество проведенных семинаров, совещаний, круглых столов, конференций 

по вопросам патриотического воспитания населения, допризывной молодежи – 

6 единиц; 

количество проведенных мероприятий патриотической направленности к коли-

честву социально-значимых патриотических мероприятий района – 100%; 

количество молодежи, регулярно участвующей в работе патриотических клубов, 

центров, объединений от общего количества молодежи в районе – 170 человек; 

количество действующих клубов, центров, объединений по патриотическому 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

5 

 

 

 

воспитанию – 10 единиц. 

 

Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муниципальной политики в сфере молодежной 

политики Парфинского муниципального района 

Эффективная молодежная политика – один из важнейших инструментов развития страны, роста благосостоя-

ния ее граждан и совершенствование общественных отношений. 

Стратегической целью государственной молодежной политики является создание условий для успешной соци-

ализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в интересах 

инновационного социально ориентированного развития страны. 

По статистическим данным на 01.01.2024 на территории Парфинского района проживает 2846 молодых людей 

(граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет), что составляет около 24% от населения всего района. 

Реализация государственной политики в данной сфере деятельности будет осуществляться по следующим при-

оритетным направлениям: 

вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях самораз-

вития, обеспечение поддержки творческой, добровольческой и предпринимательской активности молодежи; 

формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками, инициативной и талантли-

вой молодежи; 

гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, куль-

турных и нравственных ценностей среди молодежи. 

Вовлечение молодежи в социальную практику - один из главных инструментов развития района, повышения 

благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений. Именно молодежь является наиболее пер-

спективным объектом государственных инвестиций, поэтому создание условий для успешной социализации и эффек-

тивной самореализации молодежи, развития потенциала молодежи и его использования в интересах инновационного 

развития района является одной из приоритетных задач развития территории. 

В результате отсутствия нормативного регулирования ряда вопросов и отсутствия комплексного подхода к ре-

шению проблем молодежи в последние десятилетия проявились негативные тенденции, которые могут усиливаться. 

Несмотря на достигнутые результаты в ходе реализации приоритетных направлений государственной моло-

дежной политики, на территории района имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие инновационного 

потенциала молодежи: 

недостаточное инфраструктурное обеспечение молодежной политики, включая кадровое обеспечение и уро-

вень подготовки кадров; 

недостаток информированности молодежи о реализации молодежной политики на территории района и разви-

тии ее творческого потенциала; 

недостаток социальной ответственности среди отдельных слоев молодежи; 

недостаточная систематизация работы с талантливой молодежью;  

отсутствие целостной системы поддержки молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, что 

приводит к социальной нетерпимости и дестабилизации общественной жизни; 

сложности трудоустройства молодежи, в том числе временного;  

низкий уровень вовлеченности молодежи в социальную практику. 

Актуальной остается задача недопущения вовлечения молодежи в террористическую и экстремистскую дея-

тельность. 

Для решения указанных проблем необходимо применить комплексный подход: проведение мероприятий, 

направленных на развитие творческого потенциала различных категорий молодежи, поддержку молодых людей, нахо-

дящихся в трудной жизненной ситуации, молодых семей, организацию временной трудовой занятости молодежи, а так-

же мероприятий, способствующих решению проблем социальной адаптации и самореализации молодежи, гармонизации 

межнациональных и межрелигиозных отношений в молодежной среде. 

Необходимо также обеспечить проведение мероприятий по развитию учреждений по работе с молодежью, 

обучению, подготовке и повышению квалификации молодых специалистов, информационно-аналитических и научно-

методических мероприятий, обеспечивающих реализацию государственной молодежной политики. 

В значительной мере решение этих задач будет способствовать увеличению вклада молодежи в социально-

экономическое развитие района. 

Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района 

Патриотическое воспитание населения является приоритетным направлением государственной политики. Че-

рез патриотическое воспитание формируется созидательная, активная позиция населения, обеспечивающая ее готов-

ность и способность к действиям во благо Родины. 

Цель – развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан, направленного на фор-

мирование у населения района высокого патриотического сознания, готовности к выполнению конституционных обя-

занностей и способности к позитивному изменению социальной среды, развитию и укреплению общества и государства. 

Задачи: 

- совершенствование нормативно-правовой и организационно-методической базы функционирования и разви-

тия патриотического воспитания в районе; 

- повышение качества патриотического воспитания в образовательных учреждениях района как в центрах пат-

риотического воспитания подрастающего поколения; 

- реализация системы программных мероприятий патриотической направленности; 

- обновление содержания патриотического воспитания, совершенствование его форм и методов; 

- усиление роли семьи в патриотическом воспитании детей; 

- создание условий для культурного, духовного, личностного развития граждан, изучения истории России и 

родного края; 

- увековечивание памяти погибших при защите Отечества. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

6 

 

 

 

Решение указанных проблем будет осуществляться путем реализации программных мероприятий. 

Основным результатом реализации Программы станет 

- формирование системы патриотического воспитания граждан, отвечающей современным вызовам и задачам 

развития страны, а также социально-возрастной структуре российского общества; 

- утверждение в сознании населения патриотических ценностей, взглядов; 

- проявление мировоззренческих установок на готовность граждан к защите Отечества; 

- повышение интереса к историческому прошлому; 

- увеличение численности информированных граждан о мероприятиях Программы и повышение уровня ин-

формационного обеспечения патриотического воспитания населения. 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы с 

предложениями о мерах по их минимизации 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и со-

исполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести операционные и 

финансовый. 

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных - риск ответственного исполнителя и 

организационный. 

Риск ответственного исполнителя обусловлен большим количеством участников реализации муниципальной 

программы. Недостаточная квалификация и (или) недобросовестность исполнителя (соисполнителей) может привести к 

нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной 

программы. 

Организационный риск связан с несоответствием организационной структуры реализации муниципальной про-

граммы ее задачам. Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия организаци-

онных решений, что требует четкой координации деятельности исполнителей муниципальной программы и отлаженных 

административных процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации муниципальной програм-

мы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий. 

Финансовый риск связан с возможным финансированием муниципальной программы в неполном объеме, как 

за счет бюджетных средств. 

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, которыми невозможно управлять - ухудшение 

состояния экономики и форс-мажорные обстоятельства.  

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. 

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и техногенные катастрофы и катаклизмы) мо-

гут привести к существенному ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры муниципального района и потре-

бовать концентрации средств областного и местного бюджетов на преодоление последствий таких катастроф. 

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет осуществляться своевременной коррек-

тировкой состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реа-

лизации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов. 

Механизм управления реализацией Программы 

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми подпрограммами. 

Координацию выполнения мероприятий Программы осуществляет Отдел по молодежной политике Админи-

страции муниципального района. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляются на основе плана-графика му-

ниципальной программы. План-график муниципальной программы разрабатывается Отделом по молодежной политике 

Администрации муниципального района ежегодно на очередной финансовый год и плановый период и содержит пол-

ный перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы. 

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального района распоряжением Администрации му-

ниципального района утверждает План-график муниципальной программы. 

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального района ежеквартально до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы 

управляющему делами администрации муниципального района. 

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют Отде-

лу по молодежной политике Администрации муниципального района информацию, необходимую для подготовки годо-

вого отчета о ходе реализации муниципальной программы. 

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального района до 15 февраля года, следующего за 

отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его согласование с ко-

митетом финансов Администрации муниципального района, управляющим делами администрации муниципального 

района, и направляет их в комитет экономического развития, сельского хозяйства и природопользования Администра-

ции муниципального района. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

целевого показа-

теля (2023 год) 

Значение целевого пока-

зателя по годам 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма «Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального района» муни-

ципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфин-

ском муниципальном районе на 2024-2027 годы» 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

7 

 

 

 

1.1. Количество распространенных информационных, ме-

тодических материалов по приоритетным направлени-

ям государственной молодежной политики, ед. 

ед. 9 10 10 10 10 

1.2. Количество трудовых отрядов, бригад для обучаю-

щихся образовательных учреждений района 

ед. 19 19 19 20 20 

1.3. Количество клубов молодых семей, действующих на 

территории района 

ед. 8 9 9 10 10 

1.4. Доля молодежи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации, от общего числа молодежи 

(%) 2,5 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.5. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, при-

нимающих участие в добровольческой деятельности, в 

общей численности молодежи в возрасте от 14 до 35 

лет 

(%) 14,0 15,0 15,0 16,0 16,0 

1.6. Доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые 

проекты и программы в сфере поддержки талантливой 

молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте 

от 14 до 35 лет 

(%) 7,5 7,5 8,0 8,0 8,0 

1.7. Количество распространенных информационных, ме-

тодических материалов по предупреждению распро-

странения экстремистских идей в молодежной среде, 

формированию межнациональной и межрелигиозной 

толерантности молодежи 

ед. 3 4 4 5 5 

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района» муниципаль-

ной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муни-

ципальном районе на 2024-2027 годы» 

2.1. Количество проведенных семинаров, совещаний, 

круглых столов, конференций по вопросам патриоти-

ческого воспитания населения, допризывной молоде-

жи 

ед. 5 5 6 6 6 

2.2. Отношение количества проведенных мероприятий 

патриотической направленности к количеству соци-

ально-значимых патриотических мероприятий района 

(%) 100 100 100 100 100 

2.3. Количество молодежи, регулярно участвующей в ра-

боте патриотических клубов, центров, объединений от 

общего количества молодежи в районе 

чел. 165 170 170 170 170 

2.4. Количество действующих патриотических клубов, 

центров, объединений 

ед. 9 9 10 10 10 

2.5. Доля населения района, участвующего в мероприяти-

ях патриотической направленности, от общего числа 

населения района 

(%) 12,0 13,0 14,0 16,0 16,0 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

перечня целе-

вых показате-

лей муници-

пальной про-

граммы) 

Источник фи-

нансирования 

Объем финансирова-

ния по годам (тыс. 

руб.) 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подпрограмма «Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального района» муници-

пальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муни-

ципальном районе на 2024-2027 годы» 

Задача 1. Развитие системы молодѐжной политики 

1.1

. 

Организация деятельности 

молодежного совета му-

ниципального района 

Отдел по 

молодежной 

политике 

2024- 

2027 

годы 

1.5.  0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2

. 

Распространение инфор-

мационных, методических 

CD-дисков, сборников, 

брошюр, буклетов и про-

чей печатной продукции 

по приоритетным направ-

лениям государственной 

молодежной политики 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

1.1.  0,00 0,00 0,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

8 

 

 

 

1.3

. 

Организация деятельности 

трудовых отрядов, бригад 

для обучающихся обще-

образовательных органи-

заций 

Комитет об-

разования, 

общеобразо-

вательные 

организации 

2024- 

2027 

годы 

1.2.  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Задача 2. Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в различных сферах дея-

тельности, в том числе по волонтерскому движению 

2.1

. 

Организация и содействие 

в организации и проведе-

нии районных мероприя-

тий, направленных на 

укрепление и развитие 

семейных ценностей и 

традиций 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

1.3.  0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2

. 

Организация деятельности 

клубов молодых семей 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

1.3.  0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3

. 

Проведение социальных 

акций и мероприятий, 

направленных на под-

держку молодежи, ока-

завшейся в трудной жиз-

ненной ситуации 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

1.4.  0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4

. 

Организация и проведение 

квест-игр, конкурсов, 

конференций, форумов, 

фестивалей, круглых сто-

лов, акций и прочих меро-

приятий с целью выявле-

ния талантливой молодѐ-

жи района 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования, 

отдел куль-

туры 

2024- 

2027 

годы 

1.5., 1.6. Бюджеты сель-

ских поселений 

40,2 39,8 39,8 39,8 

2.5

. 

Организация и содействие 

в проведении районного 

праздника, посвященного 

Дню молодежи. Районный 

молодежный форум 

Отдел по 

молодежной 

политике 

2024- 

2027 

годы 

1.5., 1.6.  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Задача 3. Предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, формирование межнацио-

нальной и межрелигиозной толерантности молодежи 

3.1

. 

Распространение методи-

ческих материалов по 

профилактике экстремиз-

ма в молодежной среде 

(лекции, книги, видео-

фильмы, социальные ро-

лики и др.) 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования, 

отдел куль-

туры, КЦСО 

2024- 

2027  

годы 

1.7.  0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2

. 

Участие в обучающих се-

минарах по тематике про-

филактики экстремизма, 

семинаров с участием 

представителей исполни-

тельных органов государ-

ственной власти области и 

местного самоуправления, 

учащейся и работающей 

молодежи, представителей 

некоммерческих обще-

ственных организаций 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027  

годы 

1.7.  0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО по подпрограмме «Развитие и реализация потенциала молоде-

жи Парфинского муниципального района» 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет муни-

ципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджеты 40,2 39,8 39,8 39,8 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

9 

 

 

 

сельских посе-

лений 

Другие вне-

бюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО: 40,2 39,8 39,8 39,8 

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района» муници-

пальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфин-

ском муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

 Задача 1. Информационно-методическое обеспечение патриотического воспитания населения и допризывной мо-

лодежи 

1.1

. 

Проведение семинаров, 

совещаний, круглых сто-

лов, конференций, меро-

приятий по вопросам пат-

риотического воспитания 

населения 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования, 

отдел куль-

туры, Адми-

нистрация 

2024- 

2027 

годы 

2.1.  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Задача 2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 

2.1

. 

Организация различных 

форм проведения Дней 

воинской славы, государ-

ственных праздников и 

памятных дат истории 

России и Новгородской 

земли, мероприятий (кон-

курсов, фестивалей, сле-

тов, походов, игр, круглых 

столов и др.), направлен-

ных на патриотическое 

воспитание населения 

района, допризывной мо-

лодежи 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования, 

отдел куль-

туры 

2024- 

2027 

годы 

2.1.,2.2., 

2.5. 

Бюджет муни-

ципального 

района 

17,0 17,0 17,0 17,0 

2.2

. 

Проведение месячников 

оборонно-массовой рабо-

ты, посвященных Дню 

защитников Отечества 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

2.2.,2.3.  0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3

. 

Организация и проведение 

акций («Георгиевская лен-

точка», «Мы – граждане 

России!», «Дальневосточ-

ная Победа» и др.), меро-

приятий направленных на 

патриотическое воспита-

ние населения района 

(конкурсов, фестивалей, 

слетов, походов, игр, 

круглых столов) 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

2.2. Бюджеты сель-

ских поселений 

38,0 38,1 38,1 38,1 

2.4

. 

Проведение мероприятий 

по увековечиванию памя-

ти погибших при защите 

Отечества (перезахороне-

нию останков погибших 

при защите Отечества) 

Отдел по 

молодежной 

политике 

2024- 

2027 

годы 

2.2. Областной 

бюджет 

482,

0 

463,

0 

463,

0 

463,

0 

 Задача 3. Военно-патриотическое воспитание, взаимодействие с различными организациями, занимающимися 

подготовкой молодежи к военной службе 

3.1

. 

Организация участия мо-

лодежи в днях «открытых 

дверей» ДОСААФ, в по-

исковой экспедиции «До-

лина» 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

2.3.,2.4.  0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2

. 

Участие в областных по-

ходов по местам боевых 

сражений участников пат-

риотических клубов, цен-

тров и объединений 

Отдел по 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2024- 

2027 

годы 

2.3.  0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Участие в областных сле- Отдел по 2024- 2.3.  0,00 0,00 0,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к муниципальной программе  

Парфинского муниципального района 

«Развитие молодежной политики  

в Парфинском муниципальном районе 

на 2024-2027 годы»  

 

Порядок 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации  

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики  

в Парфинском муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

 

№ целевого пока-

зателя в паспорте 

муниципальной 

программы 

Наименование целевого пока-

зателя, единица измерения 

Порядок расчета значения 

целевого показателя 

Источник получения инфор-

мации, необходимой для рас-

чета целевого показателя 

1.1. Количество распространенных 

информационных, методических 

материалов по приоритетным 

направлениям государственной 

молодежной политики, ед. 

Фактическое количество рас-

пространенных материалов 

Подготовленные информаци-

онные, методические материа-

лы по приоритетным направле-

ниям государственной моло-

дежной политики 

1.2. Количество трудовых отрядов, 

бригад для обучающихся образо-

вательных учреждений района 

Фактическое количество тру-

довых отрядов, бригад для 

обучающихся образователь-

ных учреждений района 

Итоги областного конкурса 

среди органов местного само-

управления муниципальных 

районов области, городского 

округа, осуществляющих дея-

тельность в сфере молодежной 

политики 

. тах объединений граждан-

ско-патриотической 

направленности 

молодежной 

политике, 

комитет об-

разования 

2027 

годы 

ИТОГО по подпрограмме «Патриотическое воспитание населения 

Парфинского муниципального района» 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

482,

0 

463,

0 

463,

0 

463,

0 

Бюджет муни-

ципального 

района 

17,0 17,0 17,0 17,0 

Бюджеты 

сельских посе-

лений 

38,0 38,1 38,1 38,1 

Другие вне-

бюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО: 537,

0 

518,

1 

518,

1 

518,

1 

ИТОГО по программе «Развитие молодежной политики в Парфинском 

муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

482,

0 

463,

0 

463,

0 

463,

0 

Бюджет муни-

ципального 

района 

17,0 17,0 17,0 17,0 

Бюджеты 

сельских посе-

лений 

78,2 77,9 77,9 77,9 

Другие вне-

бюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО по 

программе: 

577,

2 

557,

9 

557,

9 

557,

9 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

11 

 

 

 

1.3. Количество клубов молодых се-

мей, действующих на территории 

района, ед. 

Фактическое количество клу-

бов молодых семей, действу-

ющих на территории района 

Итоги областного конкурса 

среди органов местного само-

управления муниципальных 

районов области, городского 

округа, осуществляющих дея-

тельность в сфере молодежной 

политики 

1.4. Доля молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, от 

общего числа молодежи, % 

Ч1 / Ч0 х 100%, где: 

Ч1 – количество выявленной 

молодежи в ТЖС, прожива-

ющей на территории района; 

Ч0 – количество молодежи, 

зарегистрированной на терри-

тории района на 1 января ис-

текшего календарного года 

Итоги областного конкурса 

среди органов местного само-

управления муниципальных 

районов области, городского 

округа, осуществляющих дея-

тельность в сфере молодежной 

политики 

1.5. Доля молодых людей в возрасте 

от 14 до 35 лет, принимающих 

участие в добровольческой дея-

тельности, в общей численности 

молодежи в возрасте от 14 до 35 

лет, % 

Ч1 / Ч0 х 100%, где: 

Ч1 – количество молодых лю-

дей в возрасте от 14 до 35 лет, 

принимающих участие в доб-

ровольческой деятельности; 

Ч0 – количество молодежи, 

зарегистрированной на терри-

тории района на 1 января ис-

текшего календарного года 

Итоги областного конкурса 

среди органов местного само-

управления муниципальных 

районов области, городского 

округа, осуществляющих дея-

тельность в сфере молодежной 

политики 

1.6. Доля молодых людей, вовлечен-

ных в реализуемые проекты и 

программы в сфере поддержки 

талантливой молодежи, в общем 

количестве молодежи в возрасте 

от 14 до 35 лет, % 

Ч1 / Ч0 х 100%,где: 

Ч1 – количество молодежи, 

вовлеченной в реализуемые 

проекты и программы в сфере 

поддержки талантливой мо-

лодежи, проживающей на 

территории района; 

Ч0 – общее количество моло-

дежи в возрасте от 14 до 35 

лет 

Информация о количестве мо-

лодежи, вовлеченной в органи-

зованные мероприятия, направ-

ленные на выявление и под-

держку талантливой молодежи 

1.7. Количество распространенных 

информационных, методических 

материалов по предупреждению 

распространения экстремистских 

идей в молодежной среде, фор-

мированию межнациональной и 

межрелигиозной толерантности 

молодежи, шт. 

Фактическое количество рас-

пространенных материалов 

Подготовленные информаци-

онные, методические материа-

лы по предупреждению рас-

пространения экстремистских 

идей в молодежной среде, фор-

мированию межнациональной 

и межрелигиозной толерантно-

сти молодежи 

2.1. Количество проведенных семи-

наров,  совещаний, круглых сто-

лов, конференций по вопросам 

патриотического воспитания 

населения, допризывной моло-

дежи, ед. 

Фактическое количество про-

веденных семинаров, совеща-

ний, круглых столов, конфе-

ренций по вопросам патрио-

тического воспитания населе-

ния, допризывной молодежи 

Планы, протоколы семинаров, 

совещаний, круглых столов, 

конференций по вопросам пат-

риотического воспитания насе-

ления, допризывной молодежи 

2.2. Отношение количества прове-

денных мероприятий патриоти-

ческой направленности к количе-

ству социально-значимых патри-

отических мероприятий района, 

% 

Ч1 / Ч0 х 100%, где: 

Ч1 – количество проведенных 

мероприятий патриотической 

направленности; 

Ч0 – общее количество соци-

ально-значимых патриотиче-

ских мероприятий района 

Утвержденный план социаль-

но-значимых мероприятий рай-

она на календарный год. Ин-

формация о проведенных ме-

роприятиях патриотической 

направленности за календар-

ный год 

2.3. Количество молодежи, регулярно 

участвующей в работе патриоти-

ческих клубов, центров, объеди-

нений от общего количества мо-

лодежи в районе, чел. 

Ч1 / Ч0 х 100%, где: 

Ч1 – количество молодежи 

регулярно участвующей в ра-

боте патриотических клубов, 

центров, объединений; 

Ч0 – общее количество моло-

дежи в районе 

Итоги областного конкурса 

среди органов местного само-

управления муниципальных 

районов области, городского 

округа, осуществляющих дея-

тельность в сфере молодежной 

политики 

2.4. Количество действующих патри-

отических клубов, центров, объ-

единений, ед. 

Фактическое количество дей-

ствующих клубов, центров, 

объединений в районе. 

Итоги областного конкурса 

среди органов местного само-

управления муниципальных 

районов области, городского 

округа, осуществляющих дея-

тельность в сфере молодежной 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

12 

 

 

 

политики 

2.5. Доля населения района, участ-

вующего в мероприятиях патри-

отической направленности, от 

общего числа населения района, 

% 

Ч1 / Ч0 х 100%, где: 

Ч1 – численность населения 

района, участвующего в ме-

роприятиях патриотической 

направленности; 

Ч0 – общая численность насе-

ления района на 1 января ис-

текшего календарного года 

Информация о количестве 

населения района, участвующе-

го в мероприятиях патриотиче-

ской направленности 

 

___________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 22.01.2025 № 71 

р.п. Парфино 

 

О назначении проведения публичных слушаний по предо-

ставлению разрешения на условно разрешенный вид ис-

пользования земельного участка 

 

 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Генеральным планом Федорковского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Федорковского 

сельского поселения от 28.09.2017 № 91, Правилами землепользования и застройки Федорковского сельского поселения, 

утвержденными решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 26.12.2012 № 101, решением Думы 

Парфинского муниципального района от 26.09.2018 № 172 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 

территории сельских поселений Парфинского муниципального района» и на основании заявления комитета по 

управлению муниципальным имуществом Администрации Парфинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести публичные слушания по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 

«Коммунальное обслуживание» земельному участку в кадастровом квартале 53:13:0103801, площадь 900 кв. м., 

расположенному по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципальный района, 

Федорковское сельское поселение, территория Производственная, з/у 0103801/12, в зоне П «Производственная зона». 

2. Назначить проведение публичных слушаний на 10 февраля 2025 года в Администрации Парфинского 

муниципального района по адресу: Новгородская область, Парфинский район, р.п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, 

малый зал, в 11 часов 30 минут. 

3. Градостроительной комиссии Администрации Парфинского муниципального района обеспечить 

направление правообладателям земельных участков и объектов капитального строительства, имеющих общие границы с 

земельным участком, а также лицам, законные интересы которых могут быть нарушены, сообщения о проведении 

публичных слушаний с указанием даты, времени, места их проведения, времени и места предварительного 

ознакомления с соответствующей информацией и документацией, сроков начала и окончания приема предложений, 

замечаний и рекомендаций по вопросу публичных слушаний, наименования и места нахождения органа, принимающего 

предложения, замечания и рекомендации. 

4. Границы территории для проведения публичных слушаний: 

Российская Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Федорковское сельское 

поселение. 

5. Рекомендовать гражданам, заинтересованным органам и организациям направлять имеющиеся у них 

предложения, замечания и рекомендации по вопросу публичных слушаний со дня официального опубликования 

настоящего постановления в Администрацию Парфинского муниципального района по адресу: р.п. Парфино, ул. Карла 

Маркса, д. 60, кабинет № 9 по рабочим дням с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, обед с 13 часов 00 минут до 14 

часов 00 минут (телефон 6-15-77) до 09.02.2025 

6. С документами можно ознакомиться в Администрации Парфинского муниципального района по адресу: р.п. 

Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, кабинет № 9 по рабочим дням с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, обед с 13 

часов 00 минут до 14 часов 00 минут (телефон 6-15-77) и на официальном сайте Администрации Парфинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: parfinskij-53.gosuslugi.ru, с 

25.01.2025 по 09.02.2025. 

7. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний первого заместителя Главы администрации 

муниципального района Дементьева Владислава Викторовича. 

8. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации              В.В. Дементьев 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

13 

 

 

 

 

Информационное сообщение о проведении публичных слушаний 

 

Администрация Парфинского муниципального района информирует о проведении публичных слушаний по 

предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования «Коммунальное обслуживание» земельному 

участку в кадастровом квартале 53:13:0103801, площадь 900 кв. м., расположенному по адресу: Российская Федерация, 

Новгородская область, Парфинский муниципальный района, Федорковское сельское поселение, территория 

Производственная, з/у 0103801/12, в зоне П «Производственная зона». 

На публичных слушаниях рассматривается вопрос: 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Коммунальное обслуживание» 

земельному участку в кадастровом квартале 53:13:0103801, площадь 900 кв. м., расположенному по адресу: Российская 

Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципальный района, Федорковское сельское поселение, территория 

Производственная, з/у 0103801/12, в зоне П «Производственная зона». 

Информация о времени и месте предварительного ознакомления с градостроительной документацией: 
С документами можно ознакомиться в Администрации Парфинского муниципального района по адресу: р.п. 

Парфино, ул. Карла Маркса, д.60, кабинет № 9 по рабочим дням с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, обед с 13 

часов 00 минут до 14 часов 00 минут (телефон 6-15-77) и на официальном сайте Администрации Парфинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: parfinskij-53.gosuslugi.ru, с 

25.01.2025 г. по 09.02.2025 г. 

Информация о порядке рассмотрения предложений, замечаний и рекомендаций граждан: 
Письменные и устные предложения, замечания и рекомендации  принимаются по вышеуказанному адресу, а 

также могут быть высказаны в ходе публичных слушаний до подписания протокола публичных слушаний. 

Место и время проведения публичных слушаний: 

Публичные слушания состоятся 10 февраля 2025 года в Администрации Парфинского муниципального района 

по адресу: Новгородская область, Парфинский район, р.п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, малый зал, в 15 часов 30 

минут. 

Границы территории для проведения публичных слушаний: 

Российская Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Федорковское сельское 

поселение. 

Ответственный за проведение публичных слушаний - Первый заместитель Главы администрации 

муниципального района Дементьев Владислав Викторович. 

 

___________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 23.01.2025 № 74 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Оказание под-

держки субъектам малого и среднего предприниматель-

ства в рамках реализации муниципальных программ»   

 

 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Оказание 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ», утвер-

жденный постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 15.02.2011 № 111, изложив пункт 

3.3.2 части 3.3 раздела 3 в следующей редакции: 

«3.3.2. Административная процедура - формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги. 

Межведомственные запросы в органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

направляются посредством межведомственного информационного взаимодействия с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 

электронного взаимодействия. 

Должностное лицо и (или) работник, не представившие (несвоевременно представившие) запрошенные и нахо-

дящиеся в распоряжении соответствующих органов либо организаций документ или информацию, подлежат админи-

стративной, дисциплинарной или иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3.2.1. Документ, указанный в подпункте 2.7.1, 2.7.2, 2.7.3 раздела 2 настоящего Административного регла-

мента, запрашивается Уполномоченным органом в обособленное подразделение УФНС России по Новгородской обла-

сти в г. Старая Русса в течение 1 (одного) рабочего дня со дня регистрации заявления в установленном порядке.  

Обособленное подразделение УФНС России по Новгородской области в г. Старая Русса в течение 5 (пяти) ра-

бочих дней направляет ответ на полученный запрос. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

14 

 

 

 

3.3.2.2. Сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним, указанные в подпункте 2.7.4 раздела 2 настоящего Административного регламента, запрашиваются Уполномочен-

ным органом по каналам межведомственного взаимодействия посредством межведомственного информационного взаи-

модействия с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия в Управлении Федеральной службы государ-

ственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области в течение 1 (одного) рабочего дня со дня реги-

страции заявления в установленном порядке. 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской об-

ласти в течение 5 (пяти) рабочих дней направляет ответ на полученный запрос. 

3.3.2.3. Сведения, содержащиеся в реестре муниципальной собственности, указанные в подпункте 2.7.5 раздела 

2 настоящего Административного регламента, запрашиваются Уполномоченным органом в комитете по управлению 

муниципальным имуществом Администрации муниципального района в течение 1 (одного) рабочего дня со дня реги-

страции заявления. 

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района в течение 5 

(пяти) рабочих дней направляет ответ на полученный запрос. 

3.3.2.4. Результат административной процедуры - формирование полного пакета документов для предоставле-

ния муниципальной услуги. 

3.3.2.5. Время выполнения административной процедуры не должно превышать 5 (пяти) рабочих дней. 

3.3.2.6. Направление межведомственных запросов посредством межведомственного информационного взаимо-

действия с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия о представлении документов и информации для 

осуществления деятельности, не связанной с предоставлением муниципальной услуги или ведением базовых государ-

ственных информационных ресурсов в целях предоставления муниципальной услуги, не допускается, а должностные 

лица и (или) работники, направившие необоснованные межведомственные запросы, несут ответственность в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации.». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации               В.В. Дементьев 

 

_________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 23.01.2025 № 75 

р.п. Парфино 

 

О признании утратившими силу постановлений Админи-

страции Парфинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившими силу постановления Администрации Парфинского муниципального района:   

1.1. от 18.09.2018 № 889 «Об утверждении порядка предоставления субъектам малого и среднего предпринима-

тельства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) первого взноса 

(аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой организацией в целях создания и 

(или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

1.2. от 31.10.2018 № 1035 «О внесении изменений в порядок предоставления субъектам малого и среднего 

предпринимательства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) пер-

вого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключен-ному с российской лизинговой организацией в целях 

создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

1.3. от 18.03.2019 № 213 «О внесении изменений в порядок предоставления субъектам малого и среднего пред-

принимательства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) первого 

взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой организацией в целях созда-

ния и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

1.4. от 16.09.2019 № 694 «О внесении изменений в порядок предоставления субъектам малого и среднего пред-

принимательства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) первого 

взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой организацией в целях созда-

ния и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

1.5. от 19.05.2021 № 368 «О внесении изменений в Порядок предоставления субъектам малого и среднего 

предпринимательства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) пер-

вого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой организацией в целях 

создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

1.6. от 05.10.2022 № 885 «О внесении изменений в Порядок предоставления субъектам малого и среднего 

предпринимательства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) пер-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

15 

 

 

 

вого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой организацией в целях 

создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

1.7. от 02.11.2018 № 1056 «О составе комиссии»; 

1.8. от 29.05.2020 № 345 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению заявлений о предоставле-

нии субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с уплатой 

лизинговых платежей и (или) первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской 

лизинговой организацией в целях создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

1.9. от 30.08.2022 № 734 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению заявлений о предоставле-

нии субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с уплатой 

лизинговых платежей и (или) первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга, заключенному с российской 

лизинговой организацией в целях создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг)». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации            В.В. Дементьев 

 

______________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 23.01.2025 № 76 

р.п. Парфино 

 

О признании утратившими силу постановлений Админи-

страции Парфинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившими силу постановления Администрации Парфинского муниципального района:   

1.1. от 16.11.2015 № 632 «Об утверждении Порядка предоставления грантов начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном образо-

вании р.п. Парфино»; 

1.2. от 08.02.2016 № 75 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании р.п. Парфино)»; 

1.3. от 01.07.2016 № 495 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании р.п. Парфино)»; 

1.4. от 06.09.2016 № 680 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании р.п. Парфино)»; 

1.5. от 03.10.2016 № 754 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании р.п. Парфино)»; 

1.6. от 29.12.2016 № 1021 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании Парфинское городское поселение)»; 

1.7. от 11.09.2017 № 665 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании Парфинское городское поселение)»; 

1.8. от 16.09.2019 № 695 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании Парфинское городское поселение)»; 

1.9. от 21.04.2021 № 297 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании р.п. Парфино)»; 

1.10. от 07.09.2022 № 755 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в том числе в монопрофильном муниципальном 

образовании р.п. Парфино)». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации             В.В. Дементьев 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

16 

 

 

 

 

_______________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 23.01.2025 № 77 

р.п. Парфино 

 

О проведении открытого аукциона на право заключения 

договора на размещение нестационарного торгового объ-

екта на территории Парфинского муниципального района 

 

 

В соответствии с Положением о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Парфинского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Парфинского муниципального 

района от 21.07.2016 № 569, Схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных 

участках, зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной 

собственности на территории Парфинского муниципального района, утвержденной постановлением Администрации 

Парфинского муниципального района от 14.05.2012 № 380  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Комитету экономического развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

Парфинского муниципального района в двухмесячный срок организовать проведение открытого аукциона на право 

заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Парфинского муниципального 

района для торговли в павильоне, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 53:13:0076301  по 

адресу: Новгородская область, д. Новая Деревня, ул. Центральная, (в районе д. 7); 

вид разрешенного использования земельного участка – общественно-деловая зона; 

целевое назначение - розничная торговля непродовольственными товарами; 

общая площадь  павильона 24,0 кв. м.; 

удельный показатель кадастровой стоимости 1 кв. м. земельного участка в год составляет 1160,50 руб.; 

начальная цена на право размещения нестационарного торгового объекта на 1 год составляет 26097,32 руб.; 

сумма задатка для участия в аукционе – 5219,46 руб. (20 процентов от начальной цены предмета аукциона); 

шаг аукциона – 2609,73 руб. (10 процентов от начальной цены предмета аукциона). 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации              В.В. Дементьев 

 

_________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 24.01.2025 № 90 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в Состав специальной комиссии по 

определению границ прилегающих территорий, на кото-

рых не допускается розничная продажа алкогольной про-

дукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории 

Парфинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменения в Состав специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на ко-

торых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Парфинского муниципального района, утвержденный постанов-

лением Администрации Парфинского муниципального района от 07.06.2021 № 433, изложив его в новой прилагаемой 

редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

17 

 

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации               В.В. Дементьев 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Парфинского муниципального района 

от 24.01.2025 № 90 

 

Состав 

специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории Парфинского муниципального района (далее – Комиссия) 

 

Иванова Л.И. - заместитель Главы администрации - председатель комитета 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района, председатель Комиссии   

Александрова Л.Н. - заместитель председателя комитета  экономического развития, сельского 

хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района, заместитель председателя Комиссии 

Молчанова Н.В. - ведущий специалист комитета экономического развития, сельского 

хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района,  секретарь Комиссии 

Члены комиссии: 
Абанина Ш.Э. - заведующий отделом архитектуры и муниципального контроля 

Администрации муниципального района 

Григорьева С.Е. - заместитель председателя Думы Парфинского муниципального района 

(по согласованию) 

Жукова В.Г. - заведующий отделом культуры и архивного дела Администрации 

муниципального района 

Кучерова И.В. - заведующий отделом правовой работы Администрации муниципального 

района 

Николаева С.Н. - заведующий Парфинским филиалом ГОБУЗ Старорусская ЦРБ (по 

согласованию) 

Пятин В.И. - индивидуальный предприниматель (по согласованию) 

Сергеева И.А. - председатель Комитета образования и спорта Администрации 

муниципального района 

 

________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 22.01.2025 № 13-рз 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в календарный план спортив-

ных и физкультурно-массовых мероприятий Парфин-

ского городского поселения и Парфинского муници-

пального района на 2025 год 

 

 

1. Внести изменения в календарный план спортивных и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского го-

родского поселения и Парфинского муниципального района на 2025 год, утвержденный распоряжением Администрации 

Парфинского муниципального района от 17.01.2025 № 8-рг, изложив пункт 2.20 части II в следующей редакции:  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Место 

проведения 

Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

«2.20 Муниципальные соревно-

вания Чемпионата «Локо-

баскет – Школьная лига» 

в 2025 году 

Спортивный зал 

филиала МАУДО 

«СШ» п. Парфино в  

д. Федорково 

январь  

2025 

Комитет образования и 

спорта Администрации 

Парфинского муници-

пального района 

36,75». 

 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

18 

 

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации            В.В. Дементьев 

 

_________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 22.01.2025 № 14-рз 

р.п. Парфино 

 

О проведении муниципальных соревнований Чемпио-

ната «Локобаскет - Школьная лига» в 2025 году 

 

 

В соответствии с календарным планом спортивных и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского го-

родского поселения и Парфинского муниципального района на 2025 год, утвержденным распоряжением Администрации 

Парфинского муниципального района от 17.01.2025 № 8-рг, Порядком финансирования мероприятий, включенных в 

календарный план спортивных и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского муниципального района и Пар-

финского городского поселения, утвержденным постановлением Администрации Парфинского муниципального района 

от 11.03.2024 № 201: 

1. Провести 22 января 2025 года муниципальные соревнования Чемпионата «Локобаскет - Школьная ли-

га». 

2. Проведение муниципальных соревнований Чемпионата «Локобаскет - Школьная лига» возложить на 

Комитет образования и спорта Администрации Парфинского муниципального района, совместно с Администрацией 

Парфинского муниципального района. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о проведении муниципальных соревнований Чемпионата «Локобаскет - Школьная лига» (При-

ложение № 1); 

3.2. Состав оргкомитета муниципальных соревнований Чемпионата «Локобаскет - Школьная лига» (Приложе-

ние № 2); 

3.3. Порядок и условия проведения муниципальных соревнований Чемпионата «Локобаскет - Школьная лига» 

(Приложение № 3). 

4. Финансирование осуществить за счет средств муниципальной программы Парфинского городского 

поселения «Развитие молодежной политики и спорта в Парфинском городском поселении на 2020-2026 годы», утвер-

жденной постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 31.12.2019 № 1034. 

5. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разме-

стить на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуника-

ционной сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации             В.В. Дементьев 

 

Приложение № 1 

к распоряжению Администрации 

Парфинского муниципального района 

от 22.01.2025 № 14-рз 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальных соревнований 

Чемпионата «Локобаскет - Школьная лига» в 2025 году 

 

1. Общие положения 

Муниципальные соревнования Чемпионата «Локобаскет – Школьная лига» (далее - соревнования) проводится 

с целью популяризации баскетбола, пропаганды здорового образа жизни и активного проведения отдыха, определения 

победителей турнира, повышения уровня спортивной подготовки учащихся.  

2. Время и место проведения 

Муниципальные соревнования Чемпионата «Локобаскет – Школьная лига» проводятся 22 января 2025 года. 

Начало соревнований в 11:00 часов. 

Регистрация команд в 10:30 часов. 

Соревнования пройдут в филиале МАУДО «СШ» п. Парфино в д. Федорково. 

3. Руководство проведением турнира 

Общее руководство проведением муниципальных соревнований Чемпионата «Локобаскет – Школьная лига» 

осуществляет оргкомитет. Непосредственно проведение турнира возлагается на главного судью – Осипова Владимира 

Васильевича. 

4. Участники и программа соревнований 

В муниципальных соревнованиях Чемпионата «Локобаскет – Школьная лига» принимают участие обучающие 

общеобразовательных организаций не старше 2009 года рождения.  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

19 

 

 

 

Состав команды: 10 участников.  

5. Награждение победителей и призеров 

Команда, занявшая 1 место, награждается грамотой Комитета образования и спорта Администрации Парфин-

ского муниципального района. 

Команда, занявшая 2 и 3 место, награждается грамотой Комитета образования и спорта Администрации Пар-

финского муниципального района. 

6. Финансирование турнира 

Финансирование проведения муниципальных соревнований Чемпионата «Локобаскет – Школьная лига» осу-

ществляется за счет средств муниципальной программы Парфинского городского поселения «Развитие молодежной 

политики и спорта в Парфинском городском поселении на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Админи-

страции Парфинского муниципального района от 31.12.2019 № 1034 (награждение грамотами).  

 

Приложение № 2 

к распоряжению Администрации 

Парфинского муниципального района  

от 22.01.2025 № 14-рз 

 

Состав оргкомитета  

муниципальных соревнований 

Чемпионата «Локобаскет - Школьная лига» в 2025 году 

 

1. Сергеева И.А. – председатель Комитета образования и спорта Администрации Парфинского муниципального 

района. 

2. Михайлова Н.Н. – служащий 1 категории управления по обеспечению деятельности Администрации Пар-

финского муниципального района.  

3. Рыбаков Е.В. – директор МАУДО «СШ» п. Парфино. 

4. Осипов В.В. – учитель технологии и физической культуры. 

 

Приложение № 3 

к распоряжению Администрации 

Парфинского муниципального района  

от 22.01.2025 № 14-рз 

 

Порядок и условия  

проведения муниципальных соревнований 

Чемпионата «Локобаскет - Школьная лига» в 2025 году 

 

1. Участники соревнований: 

В соревнованиях принимают участие обучающие общеобразовательных организаций не старше 2009 года рож-

дения.  

Состав команды: 10 участников.  

2. Место и сроки проведения: 

Соревнования проводятся 22 января 2025 года в филиале МАУДО «СШ» п. Парфино в д. Федорково. 

3. Регламент проведения:  

 

10:20 Заезд участников 

10:30 Регистрация участников соревнования 

11:00 Проведение соревнований 

12:00 Церемония награждения победителей 

 

4. Руководство проведением соревнований: 

Общее руководство проведением муниципальных соревнований Чемпионата «Локобаскет – Школьная лига» 

осуществляет оргкомитет. Непосредственно проведение соревнований возлагается на главного судью – Осипова Влади-

мира Васильевича. 

5. Подведение итогов и награждение победителей: 

Команды награждаются грамотами Комитета образования и спорта Администрации Парфинского муниципаль-

ного района.  

 

______________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 23.01.2025 № 16-рз 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в состав Координационного  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

20 

 

 

 

совета по развитию физической культуры и спорта на 

территории Парфинского муниципального района 

 

1. Внести изменения в состав Координационного совета по развитию физической культуры и спорта на терри-

тории Парфинского муниципального района (далее - Координационный совет), утвержденный распоряжением Админи-

страции Парфинского муниципального района от 20.02.2020 № 32-рг «О создании Координационного совета по разви-

тию физической культуры и спорта на территории Парфинского муниципального района и об утверждении его Положе-

ния и состава», изложив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

Главы администрации               В.В. Дементьев 

 

Приложение 

к распоряжению Администрации 

Парфинского муниципального района  

от 23.01.2025 № 16-рз  

 

СОСТАВ 

Координационного совета по развитию физической культуры и спорта на территории Парфинского муници-

пального района 

 

Залогин  

Александр Викторович 

- Глава Парфинского муниципального района, председатель Координацион-

ного совета 

Матвеева  

Наталья Николаевна 

- заместитель Главы администрации муниципального района, заместитель 

председателя Координационного совета 

Михайлова  

Наталья Николаевна 

- ведущий служащий комитета образования и спорта Администрации муни-

ципального района, секретарь Координационного совета 

Члены Координационного совета: 
Сергеева  

Ирина Александровна 

- председатель комитета образования и спорта Администрации муниципаль-

ного района 

Жукова  

Вера Геннадьевна 

- заведующий отделом культуры и архивного дела Администрации муници-

пального района 

Меликова  

Эльвира Меликсетовна 

- председатель Парфинской районной организации Новгородской областной 

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Воору-

женных сил и правоохранительных органов  

Новожилова  

Людмила Сергеевна 

- главный редактор газеты «Приильменская правда» (по согласованию)  

Петров  

Сергей Михайлович 

- Глава Полавского сельского поселения 

Борисов  

Владимир Алексеевич  

- Глава Федорковского сельского поселения 

Рыбаков  

Евгений Валентинович 

- директор МАУДО «СШ» п. Парфино 

Харитонова  

Елена Васильевна 

- член общественного Совета Парфинского муниципального района 

Степанов  

Борис Алексеевич 

- ветеран спорта 

Осипов  

Борис Александрович 

- ветеран спорта 

 

_____________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 24.01.2025 № 18-рз 

р.п. Парфино 

 

О назначении ответственных должностных лиц  

 

В соответствии с Федеральным законом 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Новгородской области от 09.01.2025 № 1 «О 

мерах по развитию опорных населенных пунктов»: 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

21 

 

 

 

1. Назначить куратором, отвечающим за сбор сведений в электронную таблицу для расчета компонентов пока-

зателя «Улучшение качества среды для жизни в ОПН» Фомину Светлану Николаевну - председателя комитета ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального райо-

на. 

2. Назначить специалистом, отвечающим за внесение сведений в электронную таблицу для расчета компонен-

тов показателя «Улучшение качества среды для жизни в ОПН» Юрчук Александру Александровну - ведущего служаще-

го комитета ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Администрации 

муниципального района. 

3. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник», разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет».   

 

Первый заместитель 

Главы администрации                В.В. Дементьев 

 

 

___________________________________________ 

 

 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ 

о результатах публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Парфинского 

муниципального района 

 

21 января 2025 года                                                                        рп. Парфино 

 

 

Тема публичных слушаний: внесение изменений и дополнений в Устав Парфинского муниципального района  

Основание проведения публичных слушаний: решение Думы Парфинского муниципального района «О 

принятии к рассмотрению, опубликованию и назначению публичных слушаний по проекту решения Думы Парфинского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Парфинского муниципального района» от 

25.12.2024 № 246, размещено 26.11.2024 на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района, 

опубликовано в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник». 

Место проведения публичных слушаний: Новгородская область, р.п. Парфино, ул. Карла Маркса, д.60, в ма-

лом зале Администрации Парфинского муниципального района 

Дата проведения: 21 января 2025 года. 

Время проведения:15 часов 00 минут. 

До момента проведения публичных слушаний (21.01.2025 до 15.00 час.) предложений и замечаний по вопро-

сам, вынесенным на публичные слушания, не поступило. 

Председательствующий: Заместитель председателя Думы Парфинского  муниципального района, Григорьева 

Светлана Евгеньевна. 

Секретарь: заведующий отделом правовой работы Администрации муниципального района Кучерова Ирина 

Викторовна 

Присутствовали: 

10 человек, из них: представители органов местного самоуправления – 7, представители общественности- 3. 

Выступили: 
Григорьева С.Е. Заместитель председателя Думы Парфинского  муниципального района; 

Кучерова И.В., заведующий отделом правовой работы Администрации муниципального района  

В ходе рассмотрения  проекта поступили  предложения от главного специалиста-юриста отдела правовой рабо-

ты Администрации Парфинского муниципального района Е.Н. Муллахметовой, дополнить проект решения, в связи с 

принятием Федерального закона от 13.12.2024 N 471-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации"  следующими пунктами. 

1. в статье 5 «Вопросы местного значения Парфинского муниципального района»  пункт 10 части 1  из-

ложить в следующей редакции: 

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образователь-

ных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразова-

тельных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной вла-

сти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по до-

полнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных орга-

низациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных об-

разовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению орга-

низации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

 

 

 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 24 января 2025 года №3 

 

 

22 

 

 

 

Иных предложений и замечаний не поступило. 

Голосовали: 

«За» - 10 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0. 

Решили: 

одобрить проект решения «О внесение изменений и дополнений в Устав Парфинского муниципального райо-

на», вынесенный на публичные слушания с учетом поступившего предложения. 

 

Заведующий отделом правовой работы 

Администрации Парфинского 

муниципального района                            И.В. Кучерова 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Учредитель: Дума Парфинского муниципального района 

 

Подписан в печать: 24.01.2025 в 16.45 

Издатель: Администрация Парфинского муниципального района 

Заместитель главного редактора: Дементьев В.В. 

 

Тираж: 09 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, п. Парфино, 

ул. Карла Маркса, д.60 

Телефон: (8816-50) 63-042 

  


